
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9    del 08-02-2021

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa del 12/02/2021 (1°

convocazione) - Bilancio Preventivo, Relazione previsionale e
programmatica 2021 della CIIP spa - Indirizzi del Consiglio Comunale ai
sensi dell'art. 4 del "Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli
Enti Locali Soci e la Società CIIP spa", approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 33 del 20.9.2005.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  otto del mese di febbraio, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA A
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  11                                                                                              assenti n.   2

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Il CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, ai Consigli comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

PREMESSO CHE:
CIIP spa, società a totale partecipazione pubblica locale già affidataria in via
transitoria e quinquennale – anni 2003/2008 - della gestione del Servizio Idrico
Integrato (S.I.I.) in forza della delibera assembleare della competente Autorità
dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 “Marche Sud” n. 4 del 21/05/03, a seguito di
fusione per incorporazione con la Vettore Servizi Ambientali Spa (atto del
29/06/05), ha ottenuto, l’affidamento “in house” della gestione del S.I.I.,
conferitole, ai sensi della normativa vigente (comb. disp. art. 150, comma 3, D.lgs
152/06 – TU Ambiente - e art. 113, comma 5, lett. c) D.lgs 267/2000 e s.m.i. –
TUEL), da parte dell’AATO n. 5 ” Marche – Sud”;
Tale affidamento a regime, nella forma “in house”, è stato conferito dall’AATO,
con delibera assembleare n.18 del 28/11/07 ad oggetto: “Affidamento “in house” del
S.I.I. alla CIIP spa: approvazione Convenzione di affidamento. Piano d’Ambito e
relativi allegati”, per la durata di 25 anni e con scadenza 31/12/2032, ed è stato
recepito dall’Assemblea dei Comuni Soci della CIIP spa con delibera del
30/11/2007;
La convenzione di affidamento ed i relativi allegati sono stati sottoscritti dai
Presidenti dell’AATO e del Gestore CIIP spa in data 11 dicembre 2007;
l’affidamento in house 2008-2032 conferito alla CIIP spa è stato riconosciuto come
pienamente conforme ai dettami normativi europei e nazionali in materia
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) nell’ambito
dell’indagine svolta nel 2008 a livello nazionale (delibera AVCP n. 52 del
26/11/2008);
l'Assemblea dell’Ente di Gestione dell’ATO n. 5 Marche Sud (EGATO), con atto n.
6 del 28/04/2017, ad oggetto “Determinazioni in merito all’istanza del Gestore per
il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario: applicazione misura di
riequilibrio articolo 16 comma 13 lettera c della Convenzione di Gestione”, ha
prolungato l’affidamento al 31/12/2047 approvando il relativo Piano degli interventi
2017- 2047 senza modifica della tariffa già approvata anche dall’ARERA con
delibera n. 373/2016 IDR;
la citata delibera AATO n. 6/2017, nella quale si dà atto che nel Piano Finanziario
non sono previsti aumenti tariffari e che la durata della Convenzione viene estesa
fino al 31 dicembre 2047, è stata trasmessa in data 15/05/2017 dall’EGATO
all’ARERA, ai sensi delI’art. 17 della Convenzione di Gestione del S.I.I., e che non
sono stati formulati rilievi;
la convenzione di affidamento del S.I.I., aggiornata relativamente alla durata (fino
al 31/12/2047), è stata sottoscritta tra Ente d’Ambito e CIP spa in data 10/07/2018;
con delibera di C.d.A. n. 183 del 25/11/2020 è stata approvata la proposta del
Gestore relativa all’aggiornamento dello Schema Regolatorio per il periodo 2020 –

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



2047, che include la revisione tariffaria 2020-2023 e il Programma degli Interventi
2020-2047;
con delibera dell’Assemblea n. 6 del 02/12/2020, l’Ente d’Ambito ha approvato lo
schema regolatorio proposto dal gestore, ovvero, il Piano Tariffario,
l’aggiornamento del Programma degli Interventi 2020 – 2047 e del Piano
Economico Finanziario 2020 – 2047 ai sensi della delibera ARERA n. 580/2019
“Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio MTI –
3”;
il capitale sociale della CIIP spa è detenuto dai 59 Comuni appartenenti Ambito
territoriale ottimale n. 5, denominato Marche Sud - Ascoli Piceno e Fermo, come
delimitato dalla LEGGE REGIONALE 28 dicembre 2011, n. 30, "Disposizioni in
materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato", nel cui territorio la Società
CIIP spa gestisce, in forza dei sopra citati atti, il S.I.I.;
questo Comune detiene una partecipazione al capitale sociale di €  105.480 portato
da n. 1.758 azioni del valore di € 60, corrispondenti al 2,16 % del capitale sociale
complessivo (pari a € 4.883.340,00);

RICHIAMATO il “Regolamento comune per la disciplina dei rapporti tra gli Enti locali
e la Società CIIP s.p.a. - Cicli Integrati Impianti Primari”, adottato, ai sensi dell’art. 1,
comma, 3, dello statuto societario, da tutti i Comuni Soci con delibera di Consiglio
comunale, allo scopo di garantire che ciascun Comune socio assuma un ruolo di
partecipazione attiva nella amministrazione della Società, in specie, attraverso:
- l’attribuzione al Consiglio comunale della competenza a concorrere a determinare, in
misura proporzionale al possesso azionario, gli indirizzi da osservare da parte della
società CIIP s.p.a. (cfr. art. 1);
- l’attribuzione al Sindaco del potere di esercitare i diritti dell’azionista nelle assemblee
della società senza necessità di alcuna preventiva autorizzazione, salvo che con
riferimento a determinati oggetti (cfr. artt. 2 e 4);
- l’individuazione delle deliberazioni assembleari in relazione alle quali il Sindaco,
nell’esercizio del diritto di voto attribuitogli, deve attenersi agli indirizzi impartiti dal
consiglio comunale;

VISTO l’avviso di convocazione dell’Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa - Cicli
Integrati Impianti Primari (prot. CIIP n. 2020026104 del 22/12/2020), rimesso via pec,
con il quale si comunica che l’Assemblea è convocata, per il giorno 29 GENNAIO
2021, alle ore 15,00, in prima convocazione, e, occorrendo, in seconda convocazione,
per il giorno 30/01/2021, stessa ora;

DATO atto che con nota acquisita al prot. n. 1183 del 26.1.2021  la CIIP spa Cicli
Integrati Impianti Primari ha comunicato il rinvio della citata assemblea al 12
FEBBRAIO 2021, alle ore 15,00,  in prima convocazione, e, occorrendo, in seconda
convocazione, per il giorno 12/02/2021, stessa ora, con il medesimo ordine del giorno
di seguito riportato:

O R D I N E   D E L   G I O R N O:
1. Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l'anno 2021 della
CIIP spa. Deliberazioni inerenti e conseguenti (Autorizzazione ai sensi dell'art. 24 dello
Statuto Societario).
2. Varie ed eventuali.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



VISTO il Bilancio preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2021
della CIIP spa, approvato dal CdA della CIIP spa con delibera n. 188 del 18/12/2020,
come da documento inviato  dalla società con l’avviso di convocazione;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL – in particolare art. 42, comma 2, lett. g);
• lo Statuto societario di CIIP spa;
• il sopra citato Regolamento comune “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra
gli Enti Locali Soci e la Società”, approvato da questo Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 24 dello Statuto Societario che espressamente dispone, al comma 1, che la
“Relazione Previsionale e Programmatica, contenente anche la definizione dei Piani
Finanziari e dei programmi di investimento da realizzarsi nel corso dell’esercizio” è
sottoposta “alla preventiva autorizzazione dell’assemblea”, secondo quanto disciplinato
dal medesimo articolo nonché dal Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli
Enti Locali Soci e la Società CIIP spa – ai sensi dell’Art. 1 comma 3 dello statuto
societario;

VISTO l’art. 4, comma 1, del citato Regolamento, in base al quale “Il Sindaco esprime
il voto del Comune nelle assemblee della Società attenendosi agli indirizzi formulati dal
Consiglio Comunale nelle deliberazioni aventi ad oggetto: (…) h) le autorizzazioni agli
amministratori ai sensi dell’art. 24 dello statuto sociale”;

RITENUTO pertanto, con riferimento all’oggetto posto al punto 1 dell’O.d.G.
dell’Assemblea dei Comuni soci di CIIP spa, di dover formulare gli indirizzi ai quali il
Sindaco dovrà attenersi nell’esprimere il voto del Comune nell’Assemblea stessa;

ESAMINATA la proposta di “Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e
Programmatica per l’anno 2021 della CIIP spa” approvata dal Consiglio di
Amministrazione della CIIP spa con delibera n. 188 del 18/12/2020;

VISTO il budget degli investimenti per l'anno 2021 di € 19.154.830, che è in linea con
le previsioni del Programma degli interventi per il periodo 2020-2047 e RILEVATO
che il budget economico 2021 prevede un risultato positivo netto di esercizio di €
5.578.242;
(…)

DATO ATTO che, durante il consiglio comunale del 27/01/2021, i consiglieri Camela e
Peroni esprimevano perplessità in merito alla scelta della Ciip di opzionare un terreno in
Val Bretta per conferire i fanghi dei depuratori e per questo motivo chiedevano di
rinviare il punto in discussione;

VISTO che in data 26.1.2021 Prot. 1214 il Piceno Consind inviava una nota a tutti i
comuni consorziati, nella quale si contestavano alcuni passaggi riportati nel bilancio di
previsione della Ciip e che tale documento non era stato ancora visionato dai consiglieri
comunali;

VISTA la citata nota della CIIP spa prot. n. 1183 con cui si dava notizia del rinvio
dell’assemblea, prevista per il 29.1.2021 al 12.2.2021, e pertanto veniva meno l’urgenza
di deliberare in merito al bilancio preventivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



VISTA la proposta del Sindaco, accolta all’unanimità dal Consiglio, di rimandare la
discussione, allo scopo di approfondire sia il tema della discarica che il tema dei
rapporti Ciip-Consid sollecitando però i consiglieri Camela e Peroni a produrre, entro
martedì 2 febbraio, un emendamento alla proposta di delibera originaria in ordine ai due
argomenti trattati durante il consiglio del 27/01/2021

VISTO che i consiglieri Camela e Peroni, con comunicazione acquisita al prot. n. 1628
del 3.2.2021, esprimevano la loro contrarietà all’approvazione del bilancio per i motivi
espressi nella nota stessa che si allega alla presente deliberazione;

VISTA la nota della CIIP spa acquisita al prot. n. 1690 del 4.2.2021 ad oggetto “Lettera
di Piceno Consind ai Comuni consorziati in merito al Bilancio Previsionale 2021 della
CIIP spa – considerazioni”;

Dopo ampia discussione, contenente gli interventi dei consiglieri, così come riportato
nello sbobinamento dattilografico della registrazione, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’esito della votazione come di seguito riportato:

Favorevoli: 8;
Contrari: 2 (Camela, Peroni)
Astenuti: 1 (Silvestri)

DELIBERA

 di approvare i seguenti indirizzi:

- di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito all’autorizzazione del “Bilancio
Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2021 della CIIP spa”;

di far propria e riferire all’Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa la seguente-
dichiarazione proposta dal Sindaco:

Il Consiglio Comunale,
vista l’opaca gestione del depuratore di Campolungo da parte del Piceno Consid –
Picena Depur, che per anni ed anche di recente continua ad emettere odori
nauseabondi (come peraltro attestato dalle relazioni di Arpam), ribadisce la necessità
che l’impianto passi al più presto sotto la gestione della Ciip. Allo scopo si invita la
Ciip a cercare la strada più rapida per raggiungere questo obbiettivo allo scopo di
migliorare la vivibilità dell’abitato di Castel di Lama e Villa Sant’Antonio.
Riguardo le operazioni Geta, Iren ed Uniproject il consiglio comunale ritiene che
ciascuna operazione debba essere valutata singolarmente e che debbano essere portate
avanti a condizione che le stesse portino un immediato beneficio al servizio idrico
integrato ovvero una riduzione dellle bollette pagate dai cittadini.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Con separata votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.
Lgs. 18/8/2000 n° 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 23-04-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 566    li 23-04-2021                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 566  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 23-04-2021  al 08-05-2021  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


